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WYKAZ SOŁTYSÓW Z TERENU 
GMINY SZAMOTUŁY
Baborowo – ewelina Bystra
Baborówko – Jerzy Najderek
Brodziszewo – Marian Juś
Emilianowo – Paweł Kiecana
Gałowo – Aleksandra Książek
Gąsawy – Patrycja Konieczna
Jastrowo – Andrzej starosta
Kąsinowo – zofia lewandowska
Kępa – Beata Małolepsza
Koźle – Krzysztof tomkowiak
Krzeszkowice – zenon lewandowski
Lipnica – Marcin Wawrzyniak
Lulinek – Marta Więcławska
Mutowo – Bernadeta Markiewicz
Myszkowo – Marzena chojnacka
Otorowo – lucjan Ratajczyk
Pamiątkowo – Monika Kuźniak
Piaskowo – Izabela Śliwa
Piotrkówko – Ryszard Anioł
Przecław – Romualda Hońdo-Przybylska
Przyborówko – Norbert Jusik
Przyborowo – Marzena Mikołajczak
Śmiłowo – lech sowiński
Szczuczyn – Agnieszka choińska
Witoldzin – ewa Runowska

O zdrowiu, samorządzie 
i inwestowaniu
W itamy w pierwszym w tym roku, 

podwójnym numerze Informa-
tora Miasta i Gminy Szamotuły. 

Zrozumiałe, że wiodącym tematem numeru 
będą kwestie koronawirusa i szczepień. Od tej 
kwestii trudno uciec – dotyczy nas wszystkich. 
Niepokoimy się, zastanawiamy, analizuje-
my, czasami irytujemy postępami w procesie 
szczepienia. Dyskutujemy, dlaczego w etapie 
zerowym, pierwszym czy drugim znalazły się 
takie a nie inne grupy zawodowe? A dlaczego 
nie ja? Przecież nie mam osiemnastu lat, zdro-
wie też szwankuje … Podobnie, bardzo emocjo-
nalnie, lokalni politycy ocenili zamierzenia in-
westycyjne samorządu. Konkretnie – projekt 
ścieżki pieszo-rowerowej z kładką przez Samę. 
Inwestycja potrzebna, podnosząca bezpieczeń-
stwo mieszkańców i po prostu – ułatwiająca im 
życie! Wątpliwości budzi nie idea, a koszt budo-

wy. Piszemy o tej inwestycji w Informatorze. 
Nikt nie ma wątpliwości, że czas tzw. prowi-
zorek odszedł już do lamusa, a kontestowanie 
zdania specjalistów i wiedzy nikomu nie przy-
nosi chluby: „Każda dyskusja musi być jednak 
prowadzona w pewnych granicach i powy-
żej pewnego poziomu kompetencji.” – twierdzi 
Tom Nichols, profesor bezpieczeństwa naro-
dowego w US Naval War College. Warto prze-
czytać ten tekst. Zdecydowanie lekturą obo-
wiązkową w tym numerze Informatora Miasta 
i Gminy jest wywiad ze starostą Beatą Hany-
żak. Proponujemy też zapoznać się z efektami 
prac i planami remontu kolejnych odcinków 
ul. Chrobrego i planach inwestycyjnych zwią-
zanych z obwodnicą Szamotuł. Polecamy gorą-
co (na wieczorek przy kominku) krótkie wspo-
mnienie o szamotulance Małgorzacie Braunek.

 n Red.

URZĄD MIASTA  
I GMINY SZAMOTUŁY 
ul. Dworcowa 26, 64–500 Szamotuły
tel. +48 61 29 27 501 – centrala
fax +48 61 29 20 072
umig@szamotuly.pl
www.szamotuly.pl
RAcHuNeK BANKoWy: 
BANK SPÓŁDZIELCZY DUSZNIKI
46 9072 0002 2004 0404 1166 0001
GodzINy uRzędoWANIA: 
poniedziałek  8.00-16.00
wtorek – piątek 7.30-15.30

tRyB PRzyJMoWANIA MIeszKAńcóW 
W sPRAWAcH sKARG I WNIosKóW:
Mieszkańcy przyjmowani są w sprawach skarg 
i wniosków przez burmistrza, a w razie jego nie-
obecności przez zastępcę burmistrza, w ponie-
działki w godzinach od 10.00 do 13.00. Zastępca 
burmistrza przyjmuje mieszkańców w sprawach 
skarg i wniosków w poniedziałki w godzinach 
od 13.00 do 16.00. W razie nieobecności bur-
mistrza i zastępcy burmistrza mieszkańcy przyj-
mowani są przez sekretarza. Skargi i wnioski 
rozpatrywane są zgodnie z przepisami k.p.a. 
i Rozporządzenia Rady Ministrów z dnia 8 stycznia 
2002 r. w sprawie organizacji przyjmowania i roz-
patrywania skarg i wniosków (Dz. U. nr 5, poz. 46).

BURMISTRZ
WłodzIMIeRz KAczMAReK
budynek A, I piętro, pokój nr 21
+48 61 29 27 500

ZASTĘPCA BURMISTRZA
dARIusz WAcHoWIAK
budynek A, I piętro, pokój nr 22
+48 61 29 27 500

SEKRETARZ
KARol HARtWIcH
budynek A, II piętro, pokój nr 36
+48 61 29 27 506

SKARBNIK
AlIcJA KAłużyńsKA
budynek A, I piętro, pokój nr 26

Informator  
Miasta i Gminy Szamotuły

WydAWcA: 
Urząd Miasta i Gminy Szamotuły
sKłAd I łAMANIe: 
EMART DESIGN
dRuK: Polska Press 
AdRes RedAKcJI:  
Urząd Miasta i Gminy Szamotuły, Wydział 
Promocji, Komunikacji i Współpracy 
Zagranicznej,  
ul. Dworcowa 26, 64-500 Szamotuły
KoNtAKt: redakcja@szamotuly.pl  
tel. +48 61 29 27 581
RedAKtoR NAczelNy:  
Rafał Stachowiak 
tel. +48 61 29 27 581
sKłAd RedAKcJI:  
Tomasz Grabowski, Anna Linka
NAKłAd: 7 500 egzemplarzy

Redakcja nie zwraca materiałów niezamówionych 
oraz zastrzega sobie prawo do skrótów i redakcyj-
nego opracowania tekstów przyjętych do druku. 
Żadna część niniejszej publikacji nie może być re-
produkowana lub przedrukowana bez pisemnej 
zgody wydawnictwa. Autorzy publikowanych tek-
stów nie pobierają za nie honorariów.

znajdź nas na 

INFORMACJE KONTAKTOWE

WYDZIAŁY
WydzIAł AdMINIstRAcyJNo-GosPodARczy
Karol Hartwich – kierownik
budynek A, II piętro, pokój nr 36
+48 61 29 27 506

zARządzANIe KRyzysoWe
zbigniew Bomba – Podinspektor
budynek A, II piętro, pokój nr 35B
+48 61 29 27 567

WydzIAł sPRAW oByWAtelsKIcH
Hanna Piątkowska – kierownik
budynek A, parter, pokój nr 5
+48 61 29 27 520

WydzIAł NIeRucHoMoŚcI  
I GosPodARKI PRzestRzeNNeJ
Agnieszka czapka – kierownik
budynek D, parter, pokój nr 1
+48 61 29 27 540

WydzIAł PodAtKóW I oPłAt
Paulina Romanowska – kierownik
budynek A, I piętro, pokój nr 27
+48 61 29 27 552

WydzIAł FINANsoWo-BudżetoWy
Katarzyna Kowalska – kierownik
budynek A, II piętro, pokój nr 38
+48 61 29 27 559

WydzIAł eKoloGII I ocHRoNy ŚRodoWIsKA
Małgorzata Kurczewska – kierownik
budynek D, parter, pokój nr 3
+48 61 29 27 532

WydzIAł INWestycJI I GosPodARKI KoMuNAlNeJ
Roman Białasik – kierownik
budynek D, I piętro, pokój nr 9
+48 61 29 27 570

WydzIAł PRoMocJI, KoMuNIKAcJI  
I WsPółPRAcy zAGRANIczNeJ
Rafał stachowiak – kierownik
budynek A, II piętro, pokój nr 30
+48 61 29 27 581

WydzIAł KultuRy, sPoRtu  
I FuNduszy PoMocoWycH
Marcin Piechocki – kierownik
budynek A, parter, pokój nr 10
+48 61 29 27 586

zesPół ds. KAdR I sPRAW PRAcoWNIczycH
Jagoda Kubicka
budynek A, I piętro, pokój nr 23
+48 61 29 27 507

URZĄD STANU CYWILNEGO
Barbara Mrówka – kierownik
budynek A, parter, pokój nr 14, 
wejście od ul. Wojska Polskiego, +48 61 29 27 526

OBSŁUGA KARTY DUżEJ RODZINY, 
KARTY GMINNEJ,  
KARTY MIESZKAńCA SZAMOTUŁ  
ORAZ KARTY SENIORA
Anna linka
budynek A, II piętro, pokój nr 32
+48 61 29 27 587

BIURO RADY MIASTA  
I GMINY SZAMOTUŁY
Monika Głowacka
budynek A, parter, pokój nr 2 
+48 61 29 27 502
biurorady@szamotuly.pl

SKŁAD RADY MIASTA 
I GMINY SZAMOTUŁY
PłAcHecKI Marian – Przewodniczący Rady Miasta  
i Gminy Szamotuły
PAWlIcKI Marek – Wiceprzewodniczący Rady 
Miasta i Gminy Szamotuły, Przewodniczący Komisji 
Gospodarki Komunalnej
AuGustyNIAK Grażyna
BucHWAld dominika
cHAłuPKA Maciej – Przewodniczący Komisji 
Budżetu, Finansów i Prawa
duBIel damian – Przewodniczący Komisji Skarg, 
Wniosków, Petycji
dzIAMsKI Jan
HecKeRt łukasz
KAluGA Ilona
KoWAlA Marek
ludWIczAK Joanna
łączKoWsKI Paweł
łączKoWsKI tomasz
MAĆKoWIAK Bogdan
MeJeR Katarzyna – Przewodnicząca Komisji 
Rewizyjnej
NAJdeReK Jerzy
olszeWsKI Piotr
RAtAJczyK lucjan – Przewodniczący Komisji 
Rolnictwa, Rozwoju Wsi i Środowiska
szyMAńsKA Marianna
WęGleWsKI Bartosz – Przewodniczący Komisji 
Zdrowia, Pomocy Społecznej i Sportu
WIcHeR Anna – Przewodnicząca Komisji Oświaty 
i Kultury

JEDNOSTKI GMINNE
szAMotulsKI oŚRodeK KultuRy
Piotr Michalak – dyrektor
ul. Dworcowa 43, 64-500 Szamotuły 
+48 61 29 21 307 
sekretariat@szok.info.pl | www.szok.info.pl

KINo „HAlszKA”
Izabela szymańska – kierownik
ul. Dworcowa 7, 64-500 Szamotuły
+48 61 29 20 031 
(od piątku do wtorku od godziny 16.00)
kino-halszka@wp.pl | www.kino.szok.info.pl

BIBlIoteKA PuBlIczNA MIAstA  
I GMINy szAMotuły IM. edMuNdA cAllIeRA
Bogumiła saternus – dyrektor 
ul. Rynek 10, 64-500 Szamotuły
+48 61 29 21 361
bpmig@biblioteka-szamotuly.pl 
www.biblioteka-szamotuly.pl

oŚRodeK PoMocy sPołeczNeJ 
Iwona lembicz-Kwatera – dyrektor
Plac Henryka Sienkiewicza 20, 64-500 Szamotuły 
+48 61 29 23 789 
ops@szamotuly.pl | www.ops.szamotuly.pl

ceNtRuM usłuG WsPólNycH
Maciej Adamski – dyrektor
ul. Dworcowa 27, 64-500 Szamotuły
+48 61 22 46 100
cuw@cuwszamotuly.pl | cuwszamotuly.pl

zARząd KoMuNAlNycH zAsoBóW loKAloWycH 
leszek Klijewski – dyrektor
ul. Lipowa 68, 64-500 Szamotuły
+48 61 29 21 298, +48 61 63 933 36, zkzl@szamotuly.pl

stRAż MIeJsKA
Maciej Grążka – komendant
Plac Henryka Sienkiewicza 14a, 64-500 Szamotuły
+48 694 036 118, +48 61 29 32 395, 986
straz.miejska@szamotuly.pl

SPÓŁKI KOMUNALNE
ceNtRuM sPoRtu szAMotuły sP. z o.o.
Rafał Krzykała – prezes zarządu
ul. Sportowa 6, 64-500 Szamotuły
+48 61 29 21 485
sekretariat@csszamotuly.pl | www.csszamotuly.pl

zAKłAd GosPodARKI KoMuNAlNeJ  
W szAMotułAcH sP. z o.o.
Piotr Koczorowski – prezes zarządu
ul. Wojska Polskiego 14, 64-500 Szamotuły
+48 61 292 18 29
sekretariat@zgkszamotuly.pl | www.zgkszamotuly.pl



3INFORMATOR Miasta i Gminy SzamotułySTYCZEń/LUTY 2021

Nasza rozmowa z ...

Beatą Hanyżak 
Starostą Szamotulskim  
– pyta Tomasz Grabowski

toMAsz GRABoWsKI: osoby znające 
Panią prywatnie podkreślają, że jest 
Pani osobą o silnym charakterze, 
zdecydowaną i konsekwentną, ale 
też empatyczną i rodzinną. Jak udaje 
się Pani znaleźć równowagę między 
życiem prywatnym i zawodowym?
BeAtA HANyżAK: Praca i życie ro-
dzinne są bardzo ważne, tak zapew-
ne uważa większość z nas. Jednak 
szczególnie kobietom nie jest łatwo 
łączyć pracę zawodową z obowiąz-
kami domowymi. W domu najważ-
niejsza jest nasza dorastająca córka. 
Obecnie, tak jak inne mamy, muszę 
zmagać się na przykład ze zdalnym 
nauczaniem. Obowiązki związane 
ze sprawowaniem urzędu Starosty 
Szamotulskiego są bardzo wymaga-
jące i niestety czasochłonne. Choć 
nie zawsze jest to możliwe, robię 
wszystko aby ich realizacja nie odby-
wała się kosztem życia rodzinnego. 
Na co dzień staram się łączyć ważne 
dla mnie role, na ile się to udaje mu-
sielibyśmy zapytać rodzinę, na którą 
zawsze mogę liczyć. Przy tej okazji 
pragnę im gorąco podziękować. Za-
pewniam, że gdy atmosfera sprzyja 
tak w pracy jak i w domu, to wiele 
można zdziałać nie rezygnując przy 
tym z prywatnego czasu przeznaczo-
nego na rodzinne wyjazdy czy spo-
tkania ze znajomymi.

W uprawianiu polityki co jest 
ważniejsze – bezkompromisowa 
ideowość czy racjonalność i zdolność 
do kompromisu? od końca 2018 roku 
jest Pani starostą szamotulskim. 
czy wcześniejsze doświadczenia 
z pracy w samorządzie pomagają 
w kierowaniu starostwem 
i współpracą z Gminami?
B.H.: Polityka jest służbą, ale także 
sztuką. Niemożliwe jest podejmowa-
nie właściwych decyzji bez zdolno-
ści do kompromisu, oczywiście jeśli 
jest on w interesie powiatu. Należy 
kierować się racjonalnymi przesłan-
kami, zgodnymi z własnymi poglą-
dami. Często nie da się wypracować 
rozwiązań satysfakcjonujących 
wszystkie strony. Jednak Zarząd Po-
wiatu Szamotulskiego, którym kie-
ruję, nigdy łatwo nie rezygnuje 
ze swoich racji, a jeśli już, to tylko 
do pewnych granic. Interes powia-
tu zawsze jest nadrzędny. Gdybym 
kierowała inną jednostką czy przed-
siębiorstwem, z pewnością myślała-
bym tak samo. Tylko takie podejście 
gwarantuje skuteczne zarządzanie 
tak dużą strukturą jaką stanowi Po-
wiat. Oczywiście, że wcześniejsze 
doświadczenia z pracy w samorzą-
dzie, przed objęciem funkcji Starosty 
Szamotulskiego, bardzo się przydają 
zarówno w kierowaniu Starostwem 
jaki i we współpracy z Gminami. 
Miałam możliwość spojrzenia z róż-
nej perspektywy na złożoność roz-
maitych problemów i sytuacji.

ta kadencja jest wyjątkowo trudna. 
Na początku 2020 roku pojawił 
się wirus i zaskoczył wszystkich. 
W szamotułach w „oku cyklonu” 
znalazł się szpital Powiatowy. Jakie 
były te pierwsze dni pandemii 
z perspektywy Powiatu, któremu 
podlega szpital?
B.H.: Pierwsza wiosenna fala epide-
mii koronawirusa była sprawdzia-

nem dla nas wszystkich. Pandemia 
przyniosła zupełnie nową sytuację, 
z którą przyszło się nam zmierzyć. 
Była wyzwaniem nie tylko dla samo-
rządu czy dyrekcji szpitala, ale także 
dla samych pacjentów i ich rodzin. 
Liczyły się szybkie reakcje i dzia-
łania. Jako powiat zawsze byliśmy 
w nich o pół kroku przed innymi, 
co dzisiaj z perspektywy łatwo zwe-
ryfikować. Muszę podkreślić, że mia-
ła w tym czasie duże znaczenie dobra 
współpraca oraz koordynacja dzia-
łań wszystkich służb, zaangażowa-
nych w walkę z rozprzestrzenianiem 
się koronawirusa. Do tego, co ważne, 
w Szamotułach znakomicie współ-
pracowaliśmy z burmistrzem Wło-
dzimierzem Kaczmarkiem. Efek-
ty tego, chociażby w postaci zakupu 
respiratora czy karetki, są nieza-
przeczalne. Ponadto w pierwszych 
tygodniach pandemii zaistniała ko-
nieczność zabezpieczenia sprawne-
go funkcjonowania i zaopatrzenia 
w środki ochrony osobistej. Wszyscy 
włodarze miast i gmin Powiatu Sza-
motulskiego bez wyjątku dołączyli 
do pomocy szpitalowi. W geście soli-
darności i troski o sytuację zdrowot-
ną mieszkańców powiatu wszystkie 

gminy, miasto Obrzycko oraz Powiat 
przekazały środki finansowe ze swo-
ich rezerw celowych przeznaczone 
na zakup środków ochrony osobistej 
dla służb medycznych szpitala. Te 
działania pozwoliły na zapobieżenie 
sytuacji kryzysowej. Nie bez znacze-
nia było też pełne zrozumienie tego 
stanu przez naszych radnych powia-
towych. Wspólnie zdajemy ten trud-
ny egzamin.

co zmieniło się w organizacji pracy 
szpitala Powiatowego po pierwszej 
fali (wiosna 2020 roku) pandemii. 
czy do tej drugiej, jesiennej, 
można się było przygotować? 
służba zdrowia, co każdego roku 
przypomina Wielka orkiestra 
Świątecznej Pomocy, wymaga ciągłego 
wsparcia. Gdyby pojawił się nagle 
św. Mikołaj z workiem talarów – 
na co przeznaczylibyście pieniądze?
B.H.: Pomimo, że na bieżąco monito-
ruję potrzeby szpitala i jestem w sta-
łym kontakcie z dyrekcją, to w tak 
dużej jednostce służby zdrowia jaką 
jest szamotulski szpital, nieustannie 
znajdują się nowe cele do realizacji 
i potrzeby do zaspokojenia. Zatem, 
gdyby ów Mikołaj z workiem tala-

rów się znalazł to pieniądze prze-
znaczono by na zapewnienie całemu 
personelowi satysfakcjonujących 
płac. Zwłaszcza wszystkim ratow-
nikom, pielęgniarkom, salowym, 
którzy znaleźli się na pierwszej li-
nii frontu walki z pandemią należą 
się nie tylko słowa uznania i podzię-

kowania. Mamy w szpitalu znako-
mity zespół, chylę przed nimi czoła 
i dziękuję wszystkim zarządzającym 
tą placówką, że tak a nie inaczej 
przeprowadzili nasz szpital przez 
pandemię, która w co wierzę, zbli-
ża się do końca. A jeśli chodzi o tala-
ry na potrzebny sprzęt, to z pewno-
ścią byłby to nowy rentgen i winda. 
Obecnie pracujemy nad tym, żeby 
bez Mikołaja te dwa zadania udało 
się zrealizować.

Rozpoczęła się akcja szczepień 
przeciwko covid-19. Jak będzie 
wyglądał ten proces w szamotułach 
i ile jest punktów szczepień 
w powiecie?
B.H.: Realizacja Narodowego Pro-
gramu Szczepień przeciw Covid-19 
rozpoczęła się również w Gminach 
Powiatu Szamotulskiego. Najważ-
niejszym i podstawowym źródłem 
informacji są doniesienia z Kancela-
rii Premiera oraz strony internetowe 
Ministerstwa Zdrowia. Koordynacja 
tych działań odbywa się na pozio-
mie gminnym. Na terenie Powiatu 
znajduje się, na dzień dzisiejszy 11 
punktów szczepień. Najwięcej, bo aż 
3 na terenie Gminy Szamotuły, czy-
li jeden w naszym szpitalu powiato-
wym, jeden w Otorowie i jeden w Pa-
miątkowie. Po dwa punkty szczepień 
działają w gminach Duszniki i Wron-
ki a w reszcie gmin naszego powiatu 
po jednym.

od kilku lat, szczególnie 
na najwyższych szczeblach władzy, 
toczy się dyskusja o potrzebie 
istnienia powiatów w strukturze 
samorządowej. Jeżeli ktoś 
miałby przekonać do powiatów 
niedowiarków, jakie argumenty 
powinien przedstawić?
B.H.: Gdyby nie powiaty, większość 
działań na styku państwo – samo-
rządy byłaby trudna do zrealizo-
wania. Istnieje cały szereg działań, 
w których przenikają się interesy 
państwa i samorządów. To właśnie 
do ich realizacji powołane są powia-
ty. Przypominam, że gdy nie było 
powiatów istniały urzędy rejono-
we, które wypełniały podobne za-
dania. W polskiej tradycji powia-
ty są czymś naturalnym, podobnie 
jak urząd starosty. To wynik nie tyl-
ko racjonalnego zarzadzania pań-
stwem oparty na trójstopniowym 
podziale zadań administracyjnych 
ale także, co dzisiaj nie jest bez zna-
czenia, na wielowiekowej polskiej 
tradycji. Samorząd w Polsce zawsze 
był czymś czemu ludzie ufali bar-
dziej niż urzędnikowi z wojewódz-
twa czy tym bardziej ze stolicy. 
Ochrona zdrowia, szkolnictwo, ry-
nek pracy, sieć dróg, a także świad-
czące o naszej szamotulskiej tożsa-
mości muzeum  – przecież nikt nie 
zadba o te sfery lepiej niż nasz wła-
sny powiat. O ile pozwala nam się 
racjonalnie pracować, o tyle zdaje-
my egzamin służąc mieszkańcom 
naszych tradycyjnych regionów, 
w naszym przypadku jest to Zie-
mia Szamotulska, od Pniew i Dusz-
nik po Wronki. Korzystając z okazji, 
że rozmawiamy na początku roku 
życzę wszystkim mieszkańcom Po-
wiatu Szamotulskiego dużo zdro-
wia i pomyślności.

Polityka jest 
służbą,  
ale także sztuką. 
Niemożliwe jest 
podejmowanie 
właściwych 
decyzji bez 
zdolności do 
kompromisu, 
oczywiście jeśli 
jest on w interesie 
powiatu.
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Warto poczekać!W Szamotułach dużo mówi się 
o „kładce” przez Samę wzdłuż ulicy 
Zamkowej. Precyzyjniej – część 
radnych kwestionuje przewidywane 
koszty jej powstania. Ustalmy 
najważniejsze – inwestycja została 
wpisana do budżetu na 2021 rok. 
Wpisana i przegłosowana czyli 
przyjęta. Urząd Miasta i Gminy 
zobowiązany jest zatem przeprowadzić 
cały proces prowadzący do powstania 
inwestycji.

A pomysł powstania bezpiecznej, kom-
fortowej drogi pieszej i rowero-
wej od bloków TBS-u do położonych 

po drugiej stronie Samy sklepów wielkopo-
wierzchniowych nie jest nowy. Zwolenni-
cy powstania tego połączenia już od kilku lat 
podnosili jego zalety. Przede wszystkim bez-
pieczeństwo. Z jednej strony – bezpieczeństwo 
dzieci i młodzieży, które ulicą Zamkową docie-
rają do swoich szkół (Szkoła Podstawowa nr 3 
i Zespół Szkół nr 2). Zmuszone są do pokonywa-
nia niebezpiecznych przejść, które znajdują się 
w drodze do placówek oświatowych. Ścieżka 
pieszo-rowerowa zapewni im komfort i bezpie-
czeństwo. Z drugiej strony mieszkańcy Szamo-
tuł – klienci sklepów. Teraz dotarcie do skle-
pów od strony TBS-ów wymaga nadrobienia 
„metrów” i przynajmniej dwukrotnego przej-
ścia przez ruchliwą i bardzo niebezpieczną dla 
pieszych i rowerzystów ulicę. Powrót z zaku-
pami stanowi jeszcze większy problem, a mo-
bilność klientów z poważną ilością zakupów 
nie jest największa. Ze względu na te uciążli-
wości część mieszkańców domów położonych 
po drugiej stronie rzeki wybiera opcje dotar-
cia do sklepów samochodem – to zapewne bez-
pieczniej, ale mało ekologiczne i, co równie 
istotne, mało ekonomicznie. Przecież urucha-

mianie samochodu po to, by przejechać kilka-
set metrów (trzeba się cofnąć do świateł przy 
skrzyżowaniu z ulicą Nowowiejskiego) i ma-
newrowanie na coraz bardziej zapełnionym 
sklepowym parkingu powoduje straty czasu 
i paliwa. W konsekwencji też zanieczyszczenie 
środowiska.

Urząd Miasta i Gminy Szamotuły już w 2019 
roku zlecił opracowanie koncepcji inwestycji, 
a na jej podstawie prognozę kosztów. Punk-
tem wyjścia do prac projektowych było założe-
nie, że wybudowana „przeprawa” przez Samę 
ma być elementem bezpiecznej ścieżki pie-
szo-rowerowej. Koncepcja, opracowana przez 
specjalistyczną firmę, zakłada wybudowa-
nie ścieżki o długości 206 metrów i szerokości 
3 metrów, a w jej ciągu kładki (długość 22 me-
try, szerokość 3,4 metra) z balustradami, o kon-

strukcji gwarantującej wieloletnią eksploata-
cję. Projektanci takich konstrukcji doskonale 
wiedzą, że by spełnić rygorystyczne przepisy, 
kładka musi zostać oparta na bardzo solid-
nych fundamentach. Biorąc pod uwagę fakt, 
że teren jest podmokły, zaprojektowali stalo-
wą konstrukcję kładki opartą o płytę żelbeto-
wą. Ta z kolei opierać się będzie na wzmacnia-
jących grunt palach. Zostaną one umieszczone 
na głębokości 6 metrów. Projektanci precy-
zyjnie wyliczyli koszt realizacji tej inwestycji. 
To 898 075 złotych. Lektura dokumentu dla la-
ików nie jest szczególnie pasjonująca – przecież 
niewielu z nas jest fachowcami w tej dziedzi-
nie! W koncepcji wyszczególniono materiały 
służące do budowy i wyceniono koszty tzw. ko-
lizji (prace infrastrukturalne związane z linią 
energetyczną, gazową, kanalizacyjną i teleko-

munikacyjną) i wartość robocizny całej inwe-
stycji. Profesjonaliści opierają swoje wyliczenia 
o wskaźniki, obowiązujące cenniki i precyzyj-
ne mechanizmy. Nie ma miejsca na dowolność 
i radosną, niczym nie skrępowaną twórczość. 
To raczej domena polityki i polityków. A miesz-
kańcy Szamotuł wyżej cenią rozsądek, solid-
ność i bezpieczeństwo!

W roku 2020 Gmina zleciła opracowanie do-
kumentacji projektowej, a w końcu grudnia 
Rada Miasta i Gminy Szamotuły podjęła decy-
zję o przyjęciu projektu budżetu na 2021 rok. 
I tym samym przyjęła inwestycje do realiza-
cji. Po uzyskaniu stosownych pozwoleń Gmi-
na ogłosi przetarg na wykonanie. I dopiero wte-
dy poznamy realne koszty inwestycji. Warto 
poczekać! 

 n T.G.

Mamy budżet  
na 2021 rok!

Po opiniach komisji, również 
pozytywnej opinii Regionalnej Izby 
Obrachunkowej Rada Miasta i Gminy 
Szamotuły przyjęła 30 grudnia 
budżet na 2021 rok. Budżet trudny 
i wymagający.

W czasie trwania ostatniej w 2020 
roku sesji gminnego samorządu, 
jeszcze przed podjęciem decyzji 

o przyjęciu projektu budżetu na 2021 rok rad-
ni debatowali o niezbędnych zmianach i ko-
rektach w budżecie na 2020 rok. Dyskutowali 
też o uchwałach dotyczących tzw. wydatków 
niewygasających związanych z zadaniami in-
westycyjnymi i edukacyjnymi prowadzony-
mi przez Gminę. Kilku radnych proponowało 
zmiany w projekcie samorządowych finan-
sów na 2021 rok – m.in. w sprawie przesu-
nięcia środków przeznaczonych na budo-
wę ciągu pieszo-rowerowego wzdłuż ulicy 
Zamkowej z kładką przez Samę czy inwesty-
cji drogowych w Szczuczynie. W trakcie gło-
sowań pomysły te nie zyskały jednak popar-
cia większości samorządowców. Ostatecznie 
radni przyjęli projekt budżetu Miasta i Gmi-
ny Szamotuły na 2021 rok wraz z autopo-
prawkami burmistrza Włodzimierza Kacz-
marka. Jedna z najważniejszych informacji 
– w stosunku do założeń Wieloletniej Progno-
zy Finansowej na lata 2020-2023 zmniejszy-
liśmy dług Miasta i Gminy Szamotuły o 4,5 
miliona złotych. W 2020 roku spłaciliśmy do-
datkowe 1,5 miliona złotych długu i z plano-
wanych wcześniej kredytów w wysokości 10 
milionów złotych wykorzystaliśmy 7 milio-
nów (czyli zaoszczędziliśmy 3 miliony zło-
tych). Dodanie tych dwóch wartości nie spra-
wia problemów, cieszą oszczędności, ale też 
nie zmieniają finansowych trendów w skali 
kraju.

O przyczynach trudnej sytuacji polskich 
samorządów pisaliśmy już wielokrotnie. 
Już dzisiaj dla nikogo nie jest tajemnicą, 
że samorządy są osłabione zwiększonymi 
dopłatami do oświaty, a kryzys gospodar-
czy spowodowany skutkami pandemii ko-
ronawirusa znacznie ogranicza wpływy 
do gminnych kas. Nie tylko w Szamotułach. 
Ale w Szamotułach nie zrezygnowano z in-
westowania, szczególnie przy wsparciu pie-
niędzy z Unii Europejskiej. O takim proin-
westycyjnym podejściu do budżetu mówiła 
przy okazji dyskusji o projekcie uchwały 
w sprawie” Wieloletniej prognozy finanso-

wej Miasta i Gminy Szamotuły na lata 2021-
2024” skarbnik Alicja Kałużyńska.

Jakie są najważniejsze zapisy 
budżetowe?
Budżet przewiduje dochody Miasta i Gminy 
Szamotuły na poziomie 158 845 397,68 zło-
tych, a wydatki na 164 720 797,68 złotych. 
Zawsze najwięcej emocji budzą projekty in-
westycyjne – ich realizacja pochłonie „spo-
ry kawałek” budżetowego tortu. Na te zada-
nia przeznaczono 15 919 857 złotych, zakupy 
związane z inwestycjami to 805 036 złotych, 
a dotacje 505 000 złotych. Poza inwestycja-
mi wydamy pieniądze na oświatę i wychowa-
nie, gospodarkę mieszkaniowa i komunalną, 
ochronę zdrowia i pomoc społeczną, ochro-
nę środowiska i utrzymanie zieleni, kulturę 
fizyczną, sport, utrzymanie obiektów sporto-
wych i działalność kulturalną.

Co zrobimy za te pieniądze? 
Potrzeby są ogromne, jednak poziom do-
chodów Gminy nie jest w stanie zreali-
zować wszystkich pomysłów. Oczywiście 
byłoby trudno przytoczyć pełny zestaw pla-
nowanych inwestycji, ale niektóre budzą 
zainteresowanie swoim rozmachem i war-
tością, inne wydają się oczywiste. Wspo-
mnijmy o tych najważniejszych – to przede 
wszystkim inwestycje związane z rewi-
talizacją Rynku – przypomnijmy, że 85% 
kosztów inwestycji pokrywane jest z pie-

niędzy unijnych. Co jeszcze? Samorząd pla-
nuje wybudowanie ciągu pieszo-rowerowe-
go z kładką wzdłuż Zamkowej, budowę ulic 
w Gałowie i gminne drogi pasowe, przebu-
dowę ulicy Wiosny Ludów (po decyzji Wo-
jewódzkiego Urzędu Ochrony Zabytków 
w Poznaniu – dotyczy wycinki lip) i budo-
wę drogi do Mutowa. Również budowę par-
kingu na ulicy Młyńskiej i przebudowę uli-
cy Sportowej w Pamiątkowie i Spółdzielczej 
w Szczuczynie. Rozbudujemy plac zabaw 
przy przedszkolu „Jarzębinka”, rozpocznie-
my prace koncepcyjne i projektowe dotyczą-
ce nowego przedszkola integracyjnego przy 
ulicy Lipowej w Szamotułach. W Kępie roz-
poczną się prace projektowe dotyczące ka-
nalizacji i II etap budowy ulicy Aroniowej. 
Swoich inwestycji doczekają się też Koźle, 
Baborowo i Jastrowo.

Lektura księgowych tabel, prognoz i wyli-
czeń stanowi dla wielu z nas najwyższy sto-
pień wtajemniczenia. Przecież większość 
z nas nie planuje wydatków domowych 
w dłuższej niż miesięcznej perspektywie, nie 
sporządza słupków, nie wczytuje się w szcze-
gółowe analizy i prognozy makroekono-
miczne. W samorządzie jest inaczej – każ-
dy planowany wydatek jest zdefiniowany, 
oceniony i jeżeli radni zdecydują pozytyw-
nie, zatwierdzony do realizacji. Nad propo-
nowanym przez burmistrza projektem rad-
ni dyskutują w czasie prac poszczególnych 
klubów, komisji Rady Miasta i Gminy, także 
w trakcie sesji budżetowej. Przyjęcie uchwa-
ły budżetowej kończy polityczne dyskusje 
i pozwala na realizację zamierzeń samorzą-
du w przewidywalny i racjonalny sposób. 
To norma, która w 2020 roku została poważ-
nie zachwiana z powodu koronawirusa. Nie 
z winy samorządu.

 n T.G.
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Marszałek Jankowiak 
w Szamotułach

Nie była 
to wizyta kurtuazyjna. 
Wicemarszałek 
Województwa 
Wielkopolskiego Wojciech 
Jankowiak przyglądał się 
efektom zakończonych 
w listopadzie prac I etapu 
remontu ulicy Chrobrego. 
O tej inwestycji pisaliśmy 
niejednokrotnie.

Przypomnijmy zatem w telegraficznym 
skrócie – odcinek remontowanej dro-
gi nr 184 o długości 1 kilometra, war-

tość prac to 4,3 miliona złotych. Wzmocniono 
konstrukcję podłoża i wykonano nową na-
wierzchnie drogi z odwodnieniem, zbudowa-
no chodniki, ścieżki pieszo-rowerowe i zjaz-
dy do posesji. Mimo, że remont powodował 
pewne ograniczenia w sprawnym przemiesz-
czaniu się samochodów, mieszkańcy Szamo-
tuł nie mogą się już doczekać realizacji II i III 
etapu remontu. Powiedzmy wprost – bardziej 
jego rezultatów!

Procedura przetargowa dotycząca wy-
boru wykonawcy drugiego etapu inwesty-
cji, czyli remontu odcinka o długości 676 me-
trów (od Zakładów Zbożowych do przejazdu 
kolejowego) już została zakończona. Wie-
my już, że w tym roku cała ulica Chrobrego 
do „torów” będzie „zrobiona”. By zakończyć 
całość zadania, zostanie jeszcze do wyre-
montowania ponad 200 metrowy odcinek 
drogi od przejazdu kolejowego na Chrobre-
go do skrzyżowania Dworcowej, Jana Pawła 
II i Wojska Polskiego.

Remont ulicy Chrobrego w Szamotułach 
to nie jedyny pretekst wizyty Wojciecha Jan-
kowiaka w Szamotułach. Konkretne rozmowy 
na temat obwodnicy miasta prowadził mar-
szałek z burmistrzem Włodzimierzem Kacz-
markiem i starostą Beatą Hanyżak. W dysku-

Samorządowcy rozmawiali o rozpoczęciu II etapu remontu ul. Chrobrego w Szamotułach i budowie obwodnicy

z uzyskaniem decyzji środowiskowych). 
Pierwszy z nich dotyczył 12,5 kilometrowego 
odcinka w ciągu drogi wojewódzkiej nr 184 
Wronki – Ostroróg – Szamotuły – S 11 (węzeł 
Napachanie). Drugi – 5-kilometrowy odcinek 
w ciągu drogi wojewódzkiej nr 187 Pniewy – 
Szamotuły – Oborniki – Murowana Goślina.

Po uzyskaniu decyzji środowiskowych, 
o które WZDW wystąpił do Regionalnej Dyrek-
cji Ochrony Środowiska w Poznaniu, zostanie 
opracowany projekt budowlany. Na jego pod-
stawie będzie można poznać realne koszty in-
westycji. Ostateczną decyzję o budowie tych 
odcinków podejmie Sejmik Województwa 
Wielkopolskiego.

 n T.G.
Koncepcja przebiegu obwodnicy Szamotuł – mapa orientacyjna

sji brali też udział: dyrektor Wielkopolskiego 
Zarządu Dróg Wojewódzkich (WZDW) Paweł 
Katarzyński i dyrektor Departamentu Infra-
struktury Urzędu Marszałkowskiego Agniesz-
ka Kubiakowska-Michalak.

WZDW informuje, że planuje budowę tej 
strategicznej dla naszego miasta i natęże-
nia ruchu samochodowego inwestycji. Już 
w 2018 i 2019 r. zawarł umowy na opracowa-
nie dwóch projektów koncepcyjnych (wraz 

Remont ul. Chrobrego - etapy
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Eko – projekt w Centrum SportuJeszcze przed atakiem zimy zakończyły 
się prace. Z zewnątrz niewiele widać 
– wszystko co ważne znalazło się pod 
ziemią. To system zatrzymywania 
wody deszczowej i wykorzystywania 
jej do celów gospodarczych. W tym 
przypadku – do nawadniania boisk 
Centrum Sportu Szamotuły.

Pomysł na wykorzystanie tzw. deszczów-
ki do podlewania nie jest nowy. Często 
stosują go właściciele przydomowych 

ogródków. Po prostu – odprowadzają wody 
opadowe z rynien do ustawionych obok be-
czek. A deszczówka to nie tylko woda „za dar-
mo”. Podobno jest niezastąpiona w uprawie 
warzyw. Profesjonalni ogrodnicy i amato-
rzy własnych marchewek, pomidorów i ka-
larep twierdzą, że warzywa „na deszczówce” 
są smaczniejsze i zdrowsze od tych zasilanych 
wodą z sieci. Największy problem leży jednak 
w wielkości zbiorników i koordynacji sposobu 
nawadniania.

Projektanci systemu zasilania wodą opado-
wą trawiastych boisk Centrum Sportu Szamo-
tuły skupili się na finansowej stronie zagad-
nienia. Woda z sieci nie jest tania, a wsparcie 
systemu przez wodę opadową da bardzo kon-
kretne korzyści. Obok boisk jest hala „Wa-

cław”, charakteryzująca się nie tylko impo-
nującym wyposażeniem i możliwościami 
(szczególnie po niedawnym remoncie). Hala 
ma także największy dach z obiektów, któ-
rych właścicielem jest samorząd gminny. A im 
większy dach tym wody opadowej więcej! Po-
mysł na jej wykorzystanie oczywisty, ale jak 
za jego realizację zapłacić?

Urzędnicy znaleźli również sposób 
na dofinansowanie – projekt „Retencjonowa-
nie i wykorzystywanie wód opadowych do na-
wadniania boiska sportowego” był współfi-
nansowany przez Samorząd Województwa 
Wielkopolskiego w ramach programu 
„Deszczówka”. Głównym elementem syste-
mu zasilania jest oczywiście zbiornik do ma-
gazynowania deszczówki o pojemności 30 m3. 
Uzupełniają go pompy i rury łączące halę 
ze zbiornikiem i „wpięcie się” do istniejącej 
już instalacji nawadniającej.

Wartość całkowita zadania to 79 790,10 zło-
tych, dotacja Samorządu Województwa Wiel-
kopolskiego wyniosła 50 000 złotych. Miasto 
i Gmina Szamotuły dołożyła 29 790,10 złotych.

 n T.G.

Już wiemy…

Zgodnie z regulaminem wyniki 
głosowania na poszczególne 
projekty Szamotulskiego Budżetu 
Obywatelskiego 2021 powinniśmy 
poznać do 18 grudnia 2020 roku. 
Ogłoszono je dwa dni wcześniej.

Przypomnijmy, że ze względu na finan-
sowe ograniczenia Budżet Obywatel-
ski na 2021 rok jest nieco niższy od tych 

z ubiegłych lat. Jest też budżetem dedyko-
wanym – to budżet „zielony”, a więc szanse 
na realizację miały projekty związane z szero-
ko rozumianą ekologią. Do „dyspozycji” wnio-
skodawcy mieli 100 000 złotych podzielonych 
na trzy typy projektów: wiejskie małe, wiej-
skie duże i gminne. Oczywiście warunkiem 
dopuszczenia do realizacji poszczególnych 
projektów było spełnienie kryteriów formal-
no-prawnych, uzyskanie odpowiedniej licz-
by głosów mieszkańców i zasada, że zadanie 
musiało dotyczyć terenów stanowiących wła-
sność Miasta i Gminy Szamotuły. W Szamotu-
łach będą realizowane trzy projekty. Najwię-
cej, bo prawie 250 głosów oddano na projekt 
(wartość 30 tysięcy złotych) stworzenia ścieżki 
dydaktyczno-ekologicznej w parku Jana III So-
bieskiego. Wnioskodawcy zaproponowali też 
wykonanie zielonych rabatek i budowę bu-
dek lęgowych dla ptaków. Prawie 200 głosów 
szamotulanie oddali na projekt stworzenia 
strefy EcoRelaksu przy ulicy Nowowiejskie-
go. Będą nasadzenia, miejsce spotkań z wiatą, 
ławkami, stołem. Zasadzone wcześniej rośli-
ny będą podlewane gromadzoną w pojemni-
ku deszczówką. Projekt oszacowano na 15 ty-
sięcy złotych. Niewiele mniej głosów otrzymał 
trzeci, zakwalifikowany do realizacji projekt. 
To „Odkręcamy – Segregujemy – Pomagamy”. 
Wnioskodawcy chcą kupić i zamontować czte-
ry pojemniki w kształcie serca. Mieszkańcy, 

w ramach segregacji odpadów, będą wrzucać 
do nich plastikowe nakrętki. Wartość projektu 
określono na 14 tys. złotych.

Zrealizowane zostaną też dwa projekty 
na terenach wiejskich. Pierwszy z nich do-
tyczy Baborowa. Powstanie tam trawnik 
i klomb (koszt 12,5 tysiąca złotych) przy Szkole 
Podstawowej. Okazało się, że społeczność lo-
kalna wykazała się imponującą skutecznością 
– na projekt oddano ponad 400 głosów. Nie-
wiele mniej głosów otrzymał, zakwalifikowa-
ny do realizacji, pomysł nasadzenia krzewów 
ozdobnych w Kępie wzdłuż ulicy Aroniowej. 
Wartość tego projektu to 12,3 tysiąca złotych.

Historyczny, bo po raz pierwszy kierowany 
w konkretny obszar działania mieszkańców, 
Szamotulski Budżet Obywatelski przeszedł 
do historii. Wydaje się, że kontestowany przez 
sceptyków pomysł „dedykowania” budże-
tu doskonale się sprawdził. Zawężenie, ogra-
niczenie tematyki do działań ekologicznych 
spełniło swoje zadanie. Chodzi przede wszyst-
kim o walor edukacyjny „zielonego” budżetu 
w mniejszych środowiskach – o sukcesie tego 
pomysłu świadczy choćby aktywność poszcze-
gólnych grup mieszkańców (szczególnie z te-
renów wiejskich) w procesie wyboru projek-
tów. Przecież większość z oddanych głosów 
(ponad 1700) popierało projekty, które będą 
realizowane poza Szamotułami! Oczywiście, 
że ich wartość w tym roku nie mogła być im-
ponująca. Przyczyn ograniczeń finansowych 
utrudniających funkcjonowanie samorządów 
lokalnych w całym kraju jest wiele, a ich ana-
liza jest tematem setek opracowań. Nie tylko 
prasowych! Najważniejsze, że budżet obywa-
telski, jako jeden z najważniejszych elemen-
tów budowy społeczeństwa obywatelskiego 
obronił się, jest, funkcjonuje, działa. Wydaje 
się, że coraz sprawniej! 

 n T.G.

Szamotulskie  
miasteczko rowerowe  
w nowej odsłonie …

Idea powstania i funkcjonowania 
tego miejsca nie zmieniła się od lat. 
Ciągle chodzi o to, by młodzi ludzie 
ucząc się jeździć na rowerze poznawali 
jednocześnie zasady poruszania się 
po drogach publicznych i ścieżkach 
rowerowych. W grudniu oficjalnie 
odebrano inwestycję.

Z czasem wymagania dotyczące rowe-
rzystów i przepisy ruchu drogowego 
ulegały zmianom. Stąd projektanci no-

wego „miasteczka” wzbogacili tor do nauki 
jazdy o współczesne elementy infrastruktu-
ry drogowej – światła, szlaban, ronda itp. Nie 
zapomnieli też o bezpieczeństwie elementów 
wyposażenia miasteczka – zainstalowano 
cztery kamery monitoringu placu. Czas poka-
zał, że była to ważna i trafna decyzja inwe-
stora czyli Urzędu Miasta i Gminy Szamotuły. 
Okazuje się bowiem, że jeszcze przed oficjal-
nym odbiorem inwestycji w miasteczku po-
jawił się „siłacz”, chcący sprawdzić działanie 

i budowę szlabanu. Takie wrażenie można 
było odnieść po wstępnej lustracji szkody. 
Cóż, szlaban wytrzymał, wytrzymały też ka-
mery i zapis video zajścia. Okazało się, że nie-
uważny i pochłonięty zabawą młody cykli-
sta uszkodził szlaban. Skontaktował się już 
z Urzędem Miasta i Gminy. Informator może 
zdradzić, że sprawa została ostatecznie zała-
twiona. To pierwsze takie zdarzenie i mamy 
nadzieję, że … ostatnie!

Przypominamy, że nowe miasteczko rowe-
rowe powstało na miejscu, w którym przed 
laty taki obiekt funkcjonował w parku Jana III 
Sobieskiego. Jego budowa jest integralną czę-
ścią projektu rewitalizacji centrum miasta. Re-
witalizacja obejmuje też modernizację płyty 
Rynku i remont kamienicy przy Rynek 16/17. 
Wszystkie prace wyceniono na 14 585 576,27 
złotych. Gmina otrzymała wsparcie z Unii Eu-
ropejskiej w ramach Europejskiego Funduszu 
Rozwoju Regionalnego. Wynosi ono 85% war-
tości inwestycji czyli 12 397 739,81 złotych.

 n T.G.
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INWESTYCJE 
2020

Już w drugim kwartale 2020 roku 
wydawało się, że plany inwestycyjne 
w mieście i gminie Szamotuły mogą 
ulec bardzo poważnym korektom. 
Zagrożenia wydawały się oczywiste 
– od ewidentnego niedoszacowania 
zadań edukacyjnych zleconych 
gminom i wiążącą się z tym 
konieczność pokrycia wydatków 

Wyremontowaliśmy ul. Pływacką w Szamotułach
Wykonaliśmy parkingi i chodniki z kostki betonowej, położyliśmy nową nawierzchnię 
jezdni z mieszanki mineralno-bitumicznej i wybudowaliśmy kanalizację deszczową. 
Całkowity koszt zadania to 794.562,28 złotych.

Przebudowaliśmy ulice Słowackiego i Norwida w Szamotułach
Wykonaliśmy parkingi, chodniki i nawierzchnię jezdni z kostki betonowej.
Oczywiście wyremontowaliśmy sieci wodociągowe, wymieniliśmy i wybudowaliśmy 
przyłącza kanalizacji sanitarnej i deszczowej.
Za wykonanie tego zadania Gmina zapłaciła 888.386,25 złotych.

Wybudowaliśmy parking przy ul. Polnej w Szamotułach
W ramach tego zadania wykonaliśmy nawierzchnię miejsc postojowych i drogi manew-
rowe z kostki betonowej. Wybudowaliśmy kanalizację deszczową i oświetlenie drogowe.
Całkowity koszt zadania wyniósł 555.369,54 złotych.

przez samorządową kasę, aż 
do przewidywanego, znacznego 
ograniczenia wpływów z lokalnych 
podatków. Wiedzieliśmy, że pieniędzy 
będzie mniej, a przecież budżet 
to wpływy i wydatki. Twarde liczby. 
Poradziliśmy sobie!

 èczytaj dalej na str. 8

Gmina Szamotuły wybudowała też plac zabaw na Zatorzu.
Cieszą się dzieci, cieszą i rodzice. Plac kosztował 119.901,90 złotych.

Wyremontowano ul. Wiosenną i Spokojną w Szamotułach
Pojawiły się nowe nawierzchnie chodników i jezdni z kostki betonowej, przy okazji wy-
remontowaliśmy kanalizację deszczową, przebudowaliśmy sieć wodociągową i wymie-
niliśmy przyłącza. Za inwestycję samorząd zapłacił 1.416.399,81 złotych. 
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Szpital to nie tylko Covid 
czyli teraźniejszość i plany Szpitala Powiatowego w Szamotułach
Dwa dni przed Świętami 
Bożego Narodzenia 
w Szpitalu Powiatowym 
w Szamotułach odbyła 
się konferencja prasowa. 
Inna, niż setki innych 
odbywających się w całym 
kraju i na różne tematy. W tej, 
w Szpitalu Powiatowym, 
przedstawiciele placówki, 
samorządu i politycy 
odpowiadali na pytania! Fakt, 
że konferencja odbyła się on-
line nikogo już nie dziwi. Takie 
czasy!

W konferencji wzięli 
udział: starosta Beata 
Hanyżak, dyrektor Szpi-

tala Powiatowego Remigiusz Pa-
welczak, wicewojewoda wielkopol-
ski Maciej Bieniek i poseł Grzegorz 
Piechowiak.

Podsumowali mijający rok. Oczy-
wiście dominowała tematyka covi-
dowa. Gospodarze spotkania z Sza-
motuł przypomnieli o zakupach 
nowoczesnego sprzętu medyczne-
go i nowych karetek, przedstawi-
li także sytuację związaną z pan-
demią. Tzw. łóżka covidowe to 40 
stanowisk na dwóch piętrach Szpi-
tala (Oddział Internistyczny na III 
i IV piętrze). W Szpitalu jest sześć łó-
żek przeznaczonych dla pacjentów 
z podejrzeniem zarażenia wirusem. 
Mamy bardzo dobre wyniki – poin-
formował dyrektor Pawelczak – po-
siadamy doskonały zespół dedyko-
wany temu obszarowi.

Dyrektor Szpitala podkreślił, 
że kierownictwo placówki położy-
ło ogromny nacisk na kształcenie 
kadry. Specjaliści przeszkolili me-
dyków w obsłudze wysokospecja-
listycznego sprzętu (aparaty do tle-
noterapii i respiratory). Podobnie 
jak w innych placówkach medycz-
nych w kraju Szpital Powiatowy 
w Szamotułach cierpi na niedobo-
ry kadrowe, a pracujący w Szpitalu 
medycy są przemęczeni. Nie ozna-
cza to jednak, że oddziały szpital-
ne są zamykane. Nie przewiduje się 
zwiększenia liczby łóżek dla pacjen-
tów z koronawirusem.

– W Poznaniu mamy gotowy 
do przyjmowania pacjentów szpital 
tymczasowy, który obecnie jest szpi-
talem pasywnym – wyjaśnił wice-
wojewoda Maciej Bieniek – Mamy 
przygotowane tam 597 łóżek, a w ca-
łej Wielkopolsce jest ok. 600 łóżek 
covidowych, w zapasie wolnych po-
zostaje ponad 1000. Na chwilę obec-
ną nie przewidujemy kolejnych łóżek 
w szpitalach powiatowych.

Szamotulski Szpital jest za-
bezpieczony w niezbędne środki 
ochrony indywidualnej. Pomagają 
samorządy, instytucje i osoby pry-
watne z terenu powiatu szamotul-
skiego. Przypomnijmy, że w 2020 
roku Urząd Miasta i Gminy Szamo-
tuły przekazał medykom respira-
tor. Trudno jednak przewidzieć, 
czy i w jakiej skali pojawi się trze-
cia fala zachorowań. Wtedy dal-
sze wsparcie Szpitala Powiatowego 
może okazać się konieczne. Oczy-

Nowoczesna karetka  
dla szamotulskiego Szpitala Powiatowego!
Jeszcze przed świętami 
Bożego Narodzenia, 
Szpital Powiatowy 
w Szamotułach otrzymał 
nowy ambulans ratowniczy. 
Nie dostarczył go Święty 
Mikołaj. Na nowocześnie 
wyposażonego 
Volkswagena Craftera 
złożyli się: Powiat 
Szamotulski, Miasto 
i Gmina Szamotuły i SP ZOZ 
w Szamotułach. Kosztował 
prawie 400. 000 złotych.

Bezpieczeństwo mieszkańców 
Powiatu i Gminy jest dla nas 
bardzo ważne – powiedział 

w czasie oficjalnego przekazania 
karetki burmistrz Włodzimierz 
Kaczmarek – dlatego dokładamy 
wszelkich starań, aby Szpital był 
wyposażony w nowoczesny sprzęt 

N ie tylko sobie – Gmina Sza-
motuły wsparła 15 000 zło-
tych Województwo Wiel-

kopolskie w wykonaniu zadania 
„Instalacja sygnalizacji wzbudza-
nej w ciągu drogi wojewódzkiej 
nr 184 w m. Szamotuły”. Pomogli-
śmy też Powiatowi Szamotulskie-
mu (266 480 złotych) w przebu-
dowie drogi powiatowej nr 1857P 
od ronda do Gąsaw. W co jeszcze 
zainwestowaliśmy?

W budowę ulic Osiedla 
Kwiatowego w Gałowie  
(ul. Azaliowa i Bratkowa)
Wykonaliśmy nawierzchnie ciągów 
pieszo-jezdnych z kostki betonowej 
i wybudowaliśmy
sieć kanalizacji deszczowej. Inwesty-
cja kosztowała 506.515,09 złotych.

Wykonaliśmy też prace 
na ulicy Składowej 
w Szamotułach
Przebudowaliśmy istniejącą drogę, 
wykonaliśmy nawierzchnię chod-
nika z kostki brukowej betonowej, 
a powierzchnię jezdni z mieszan-
ki mineralno-bitumicznej. Całkowi-
ty koszt zadania wyniósł 734.106,50 
złotych

Ekipy budowlano-
remontowe pojawiły się 
też w Pamiątkowie przy  
ul. Bocznej
Wykonały nawierzchnię ciągu pie-
szo-jezdnego z kostki betonowej 
za 143.140,00 złotych. W Ludwi-
kowie natomiast samorząd gmin-

ny za nową nawierzchnię jezdni 
(od drogi wojewódzkiej nr 187) za-
płacił 258.773,43 złotych.

Na ulicy Targowej 
w Szamotułach 
przebudowano ulicę 
od drogi wojewódzkiej  
nr 187 do ronda.
Wykonanie nawierzchni jezdni 
z mieszanki mineralno-bitumicznej 
kosztowało 241.979,86 złotych.

W 2020 roku 
wybudowaliśmy 
oświetlenie uliczne przy  
ul. Gąsawskiej 
w Szamotułach (od ronda 
do ul. Sikorskiego).
Zainstalowaliśmy 11 lamp oświetle-
nia drogowego za 70.000,00 złotych.

W innym miejscu Informatora po-
dajemy szczegółowe dane o wy-
budowaniu w 2020 roku miastecz-
ka ruchu drogowego. To zadanie 
to część finansowanej w 85% przez 
Unię Europejską „Rewitalizacji 
centrum miasta wraz z przyle-
głym otoczeniem do pełnienia 
nowych funkcji: społecznych, 
gospodarczych, kulturalnych 
i rekreacyjnych, poprzez: mo-
dernizację Rynku i parku Jana III 
Sobieskiego.” 

Warto wspomnieć i policzyć: 
koszt zadania wyniósł 540.000,00 
złotych, z czego 459.000,00 złotych 
Gmina otrzyma w tym roku jako 
zwrot kosztów.

 n T.G., K.K.

 èciąg dalszy ze str. 7

INWESTYCJE 2020

Szamotulanie zauważyli, że dojście do targowiska miejskiego od ul. 
Wronieckiej i Placu Sienkiewicza zmieniło się. Jest dogodniejsze 
i bardziej komfortowe.

Po błocie, kałużach i nierównych, popękanych i starych płytach nie 
ma już śladu. Gmina wybudowała nowe dojścia do targowiska z kost-
ki betonowej. Kosztowały 119.976,00 złotych.

KOMUNIKAT
Burmistrz Miasta i Gminy Szamotuły informuje, że opłatę roczną z tytułu użytkowania wieczystego 
oraz opłatę przekształceniową w ustalonej wysokości na rok 2021 należy uiścić do dnia 31 
marca 2021 roku bez odrębnego wezwania. Wpłaty należy dokonać na konto Urzędu Miasta i Gminy 
Szamotuły:

BANK sPółdzIelczy duszNIKI nr 46 9072 0002 2004 0404 1166 0001
z dopiskiem:
opłata roczna za użytkowanie wieczyste za 2021 rok albo opłata przekształceniowa za 2021 rok

wiście, rozpoczęta w końcu grudnia 
akcja szczepień zmieni w dłuższej 
perspektywie sytuację epidemiolo-
giczną, jednak na wyraźnie odczu-
walną poprawę będziemy musieli 
jeszcze poczekać.

Szpital Powiatowy w tym roku 
zamierza też inwestować – tym ra-
zem w nowoczesny i wymagany 
odpowiednimi przepisami system 
przeciwpożarowy. Pieniądze (po-
nad 500 tysięcy złotych) wyłożą wła-
dze centralne i samorząd. Przedsta-
wiciel Informatora Miasta i Gminy 
Szamotuły zapytał też o szanse za-
kupu zaawansowanego technicznie 
sprzętu diagnostycznego czyli re-
zonansu magnetycznego. Dyrektor 
zwrócił uwagę, że jeżeli placówka 
miałaby kupić aparat do rezonan-
su, to byłby to sprzęt o wartości kil-
ku milionów złotych, którego moż-
liwości nie byłyby maksymalnie 
wykorzystywane.

Remigiusz Pawelczak podkreślił, 
że kupiony przed rokiem tomograf 
komputerowy to jedno z najnowo-
cześniejszych narzędzi diagnostycz-
nych w skali regionu i kraju: Gdyby-
śmy mieli coś kupić dla diagnostyki, 
to musielibyśmy postawić na rentgen 
mobilny, którym można podjechać 
do łózek pacjentów. Rentgen, któ-
ry użytkujemy jest bardzo dobry, ale 
ma już 8 lat i jak każdy sprzęt, któ-
ry jest wykorzystywany 24 godziny 
na dobę ma prawo być wyeksploato-
wany i powoli będzie wchodził w za-
sadzie w etap poeksploatacyjny.

 n T.G.

ratujący życie. Mogę zdradzić, 
że w najbliższej przyszłości, kolejne 
środki zostaną przekazane na za-
kup urządzeń służących Pacjentom.

 n Szpital Powiatowy, Red.
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Nowa strona

Krótko przed Świętami Bożego Narodzenia uruchomiliśmy nową stronę www.sza-
motuly.pl. Mimo, że „stara” cieszyła się dużą ilością odsłon, musieliśmy ją zmienić 
i zmodyfikować. Dlaczego? Pojawiły się nowe przepisy, zalecenia, obostrzenia – mu-

sieliśmy im sprostać. Przede wszystkim strona powinna być przystosowana dla osób niesły-
szących – stąd konieczność umieszczania napisów w relacjach z sesji Rady Miasta i Gminy, 
opisów tekstowych zdjęć, grafik itp. Wdrożenie tych zasad, zupełnie oczywistych w XXI wie-
ku, niejako „wymusiło” zmiany w wyglądzie strony, również zdeterminowało małą rewolu-
cję o charakterze technicznym. Mamy nadzieję, że układ strony, intuicyjność obsługi i sza-
ta graficzna przypadnie Państwu do gustu. Jeżeli będziecie na nią często zaglądać to znaczy, 
że wykonaliśmy doskonałą pracę.

 n T.G.

Prace dobiegają końca!W trakcie grudniowej 
sesji budżetowej 
burmistrz 
Włodzimierz 
Kaczmarek poruszył 
temat ponownego 
uruchomienia 
wyłączonych 
wcześniej lamp 
ulicznych. Wyjaśnił 
też rajcom powody 
rezygnacji 
z instalowania 
rozbudowanego 
oświetlenia 
świątecznego.

M ieszkańcy Grodu Halsz-
ki byli przyzwyczajeni 
do świątecznego oświe-

tlenia ulic – to wieloletnia praktyka 
metropolii, miast dużych i mniej-
szych, również powiatowych. 
Ozdoby świąteczne samorządowcy 
umieszczali w przestrzeni publicz-
nej w grudniu i po kilku tygodniach 
były one demontowane. Jeżeli nad 
plastyczną stroną takich przedsię-
wzięć trudno dyskutować, to już 
nad kwestiami finansowymi war-
to. Tym bardziej, że rok 2020 był 
rokiem wyjątkowym. Oświetlenie 
świąteczne to dzierżawa lampek, 
ich montaż i demontaż. W roku 
2019 to aż 80 000 złotych. To rów-
nież koszty prądu.

Kiedy szukaliśmy (we wszystkich 
obszarach) oszczędności – wyjaśnił 
burmistrz Włodzimierz Kaczma-
rek – Znaleźliśmy takie możliwo-
ści również w oświetleniu. Także 
w oświetleniu świątecznym. Uzna-
łem, że nie stać nas w tym roku 
na to, żeby Szamotuły wyglądały jak 
Las Vegas i postanowiliśmy umie-
ścić ozdoby świąteczne tylko w ta-
kich newralgicznych, tradycyjnych 
miejscach. Rozwieszenie oświetle-
nia to koszt około 10 000 złotych, 
a w czasie pandemii taki wyda-
tek nie jest niezbędny. Jeszcze jed-
no wyjaśnienie dotyczące świateł 
w mieście – kontynuował burmistrz 
– wyłączenie co drugiej lampy, 
w miejscach, gdzie było to możli-
we, wynikało ze względów oszczęd-
nościowych. W okresie zimowym 
planowaliśmy zmianę. Gdyby dzie-

ci chodziły do szkoły i w związku 
z tym, wracały do domu w godzi-
nach popołudniowych, to oczywi-
ście wrócilibyśmy do poprzedniej 
sytuacji. Skoro jednak dzieci uczyły 
się zdalnie to postanowiliśmy, że po-
nowne włączenie świateł przełoży-
my na później, czyli po zakończeniu 
zimowych ferii lub wcześniejszym 
powrocie dzieci do nauki o charak-
terze stacjonarnym. Dostajemy też 
sygnały od obywateli, że są miejsca, 
w których jest ciemno. Podjąłem 
decyzję o stopniowym uruchomie-
niu wcześniej wyłączonych lamp. 
Oczywiście w miejscach, gdzie jest 
to niezbędne. Nie można było tego 
zrobić natychmiast. Do każdej lam-
py musi dojechać specjalistyczna 
ekipa i uruchomić ją. Prace dobie-
gają końca.

 n T.G.

Oświetlenie świąteczne. Szamotuły 2019

Oświetlenie świąteczne. Szamotuły 2019
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Twórczo i radośnie w ferie Pomimo zamknięcia instytucji 
kultury Szamotulski Ośrodek 
Kultury zaproponował 
młodszym i starszym mnóstwo 
atrakcji w ferie zimowe.

– Jak wszyscy w obecnych czasach 
znaleźliśmy się w niecodziennej sy-
tuacji. Uregulowania prawne wy-
musiły zamknięcie ośrodka kultury, 
dlatego pierwszy raz zorganizowali-
śmy program ferii zimowych w for-
mie on-line. Staraliśmy się, aby za-
jęcia wyzwoliły z dzieciach i ich 
rodzinach wiele kreatywności oraz 
trochę ruchu i uśmiechu – mówi 
Piotr Michalak, dyrektor Szamotul-
skiego Ośrodka Kultury – Program 
był tak zaplanowany, że w każdym 
momencie, w chwilach wolnych 
od lepienia bałwanów, dzieci miały 
ciągły dostęp do wszystkich atrakcji 
ze wszystkich dni na stronie interne-
towej ośrodka.

Szamotulski Ośrodek Kultury 
od 4 do 18 stycznia codziennie pre-
zentował na swej stronie interne-

Zajęcia on-line z pracowni garncarskiej prowadzone przez Jolantę Kwiatkowską

Sport powinien być  
przede wszystkim zabawą!

Trener Mariusz Koperski nie 
ma wątpliwości: To wspaniała, 
bardzo „poukładana” 
dziewczyna. Dla mnie, jako 
szkoleniowca, to bardzo 
ciekawa zawodniczka 
z ogromnymi perspektywami. 
Takie cechy jak ambicja, 
pracowitość i talent to jedno. 
Dagmara Kaliszan ma jeszcze 
jedną fantastyczną dla 
sportowca cechę – porażki, 
które przecież zdarzają się 
każdemu, dla niej są świetnym 
motywatorem do dalszej pracy, 
doskonalenia się. Jeżeli dalej 
będzie tak pracować, może 
dojść bardzo daleko …

M ieszka od urodzenia w Ga-
łowie. Uczy się w drugiej 
klasie technikum Zespołu 

Szkół im. Hugona Kołłątaja w Sza-
motułach. Uśmiechnięta, otwarta, 
koleżeńska. Ma siedemnaście lat 
i wcale nie budzi respektu. O jej pa-
sji, talencie i sukcesach wiedzą nie-
liczni – czas to zmienić! Dagmara 
Kaliszan opowie czytelnikom Infor-
matora o.. boksie!

toMAsz GRABoWsKI: zdobyłaś 
pas (pierwsze miejsce) 
w Międzynarodowych Mistrzostwach 
Śląska – przez specjalistów zwanych 
małymi Mistrzostwami europy. Przed 
kilku dniami także srebrny medal 
Mistrzostw Polski juniorów w boksie 
w kategorii do 60 kg. Przed finałem 
musiałaś wygrać 3 walki i stanąć 
do rywalizacji w ringu z Izabelą 
Rozkoszek. We wcześniejszych 
walkach turniejowych wygrywała 
przed czasem. Bałaś się?
dAGMARA KAlIszAN: Zawsze od-
czuwam strach wchodząc na ring. 
Strach nad którym uczę się pano-
wać i zamieniać go na determinację, 
motywację. Powoduje też, że doce-
nia się wartość wyszkolenia tech-
nicznego. Bez techniki na ringu nie 
ma czego szukać … Walka z Izą była 
dla mnie o tyle komfortową sytu-
acją, że znam jej styl ze zgrupowań 
kadry narodowej. Wiedziałam cze-

go mogę się spodziewać i jaką tak-
tykę obrać.

Wynik nie był jednogłośny – co twoim 
zdaniem zdecydowało, że złoty medal 
zdobyła rywalka?
d.K.: Walka była trudna do punkto-
wania. Z jednej strony ja – z dobrą 
taktyką, bijąca trochę mniej od prze-
ciwniczki, ale bardziej precyzyjnie, 
a z drugiej strony Iza – która tydzień 
wcześniej zdobyła wicemistrzostwo 
Europy i zadawała więcej ciosów, 

ale mniej celnie. Zadecydowali sę-
dziowie. Nigdy nie komentujemy 
werdyktów sędziów.

czy w tej dyscyplinie sportu można 
i trzeba się bać rywala? Jakie cechy 
boksera decydują o tym, że jest lepszy 
od przeciwnika?
d.K.: Strach w tym sporcie jest nor-
malną rzeczą, każdy go odczuwa. Je-
den cios może odmienić wszystko. 

Różnica jest w tym jak na niego 
reagujemy i co z nim zrobimy. Jed-

nych strach paraliżuje i nie radzą so-
bie z nim, a inni starają się go wy-
korzystać motywująco. Kwestia 
ułożenia wszystkiego w głowie.

Myślę, że to co sprawia, że jeden pię-
ściarz jest lepszy od drugiego to dobre 
nastawienie psychiczne, dobra obrona 
i luz w poruszaniu się, boks powinien 
być przede wszystkim zabawą.

Jak to się stało, że zaczęłaś trenować 
boks. Była to świadoma, przemyślana 
decyzja czy raczej impuls? Jak długo 
ćwiczysz (ile lat)?
d.K.: Patrząc na tę kwestię z perspek-
tywy czasu zauważam, że o wiele 
wcześniej chciałam spróbować swo-
ich sił w boksie, niż powiedziałam 
o tym rodzicom. Od zawsze w środ-
ku czułam chęć rywalizacji, takiej 
naturalnej agresji, chociaż osoby 
które znają mnie od malucha mó-
wią, że byłam spokojnym dziec-
kiem. Przyszedł czas dojrzewania 
i chciałam coś zmienić w swoim ży-
ciu, wtedy myśli o boksie zaczęły 
się nawarstwiać....Po pół roku na-
mawiania rodziców, którzy na po-
czątku byli bardzo wrogo nastawie-
ni do tego pomysłu, pojawiłam się 
na sali. Był to styczeń 2018 roku. 
Spodobała mi się atmosfera w klu-
bie, a do tego mój trener Mariusz 
Koperski wzniecił we mnie ogień 
do boksu. Nigdy nie miałam do czy-
nienia z osobą, która tak bardzo żyje 
swoją pasją. Z czasem i rodzice się 
przekonali do boksu i teraz bardzo 
mocno mnie wspierają.

Jesteś zawodniczką szamotuły Boxing 
team. W klubie dużo dziewczyn 
ćwiczy? Rozumiem, że na treningach 
często walczysz z chłopakami – 
oszczędzają cię czy raczej walczą bez 
żadnej taryfy ulgowej? 

d.K.: W klubie jestem jedyną star-
tująca na zawodach dziewczyną, 
na treningach pracuję z chłopa-
kami cały czas. Na pewno oszczę-
dzają mnie pod względem siły. 
Mam wrażenie, że bardziej gramy 
na spryt.

Ile godzin tygodniowo trzeba 
poświęcić na ten wymagający sport, 
by osiągać takie sukcesy?
d.K.: Im więcej się poświęca cza-
su na treningi tym lepiej. W róż-
nych etapach przygotowań trenu-
ję z różną częstotliwością. Zdarzają 
się chwile, gdzie mogę trochę odpo-
cząć, aby nabrać sił i jeszcze więk-
szych chęci do treningów, ale są też 
etapy, gdzie powinno się treno-
wać jak najwięcej. Wszystko zale-
ży od daty najważniejszego startu 
na dany rok.

Gdybyś miała zachęcić koleżanki 
do uprawiania boksu – jakich 
argumentów byś użyła?
d.K.: Boks ładnie rzeźbi ciało, to chy-
ba dla dziewczyn byłaby najlepsza 
zachęta. Pięściarstwo też bardzo 
uczy: pokory, cierpliwości, doda-
je pewności siebie, dążenia do celu, 
zwiększa koncentrację. Ja osobi-
ście zyskałam jeszcze większy dy-
stans do siebie, uczę się radzenia 
sobie ze stresem czy niechcianymi 
myślami oraz stałam się bardziej 
optymistyczna.

sportowcy zakładają sobie cele 
na najbliższe miesiące, maksymalnie 
rok. Jaki tytuł chciałabyś wywalczyć 
w 2021 roku?
d.K.: W 2021 roku chciałabym udo-
wodnić, że jestem najlepszą junior-
ką w kategorii do 60 kg w Polsce.

 n T.G.

Na pierwszym planie Dagmara Kaliszan

nym „Tradycyjna polska kolęda/
pastorałka” nagrodzono dwa du-
ety w składach: Diana i Paweł Pręt-
cy oraz Marcelina i Antek Dera. 
W konkursie plastycznym „Zabawy 
z maseczką” nagrodzono Francisz-
ka i Jana Kasperskich, w konkur-
sie plastycznym „Mój bałwanek” 
nagrodzono Inez i Tymoteusza Du-
dziaków, w konkursie literackim 
„Wiersz” nagrodzono Natalię i Emi-
lię Gnybek, w konkursie na opowia-
danie nagrodzono Jana Kasperskie-
go, w konkursie „Laurka na Dzień 
Babci i Dzień Dziadka” nagrodzo-
no: Natalię i Emilię Gnybek, Fran-
ciszka Kasperskiego, Inez i Tymote-
usza Dudziaka.

Konkurs na lajki w galerii z ferii 
uhonorował prace nadesłane przez 
Alicję Budę oraz Natalię i Emilię 
Gnybek. Na stronie Szamotulskiego 
Ośrodka Kultury można obejrzeć 
wspomniane filmy i nadesłane pra-
ce konkursowe, do czego serdecz-
nie zachęcamy.

 n tekst i fot. SzOK

towej i Facebooku program, który 
obejmował: działania plastyczne 
i rękodzielnicze w formie filmików 
instruktażowych, czyli Fabryka 
Upominków, Zabawek, Laurek, Ce-

ramiki czy Sztuki, w sumie 25 róż-
nych projektów, filmy zachęcające 
do spędzania wolnego czasu z kul-
turą w ramach Fabryki Opowieści 
i Fabryki Bajek, spotkania poszerza-

jące wiedzę o stroju szamotulskim 
oraz o architekturze w Fabryce Ar-
chitektury oraz nagrania wideo 
zatytułowane Muzyczna Kartka 
„Dzieci Dzieciom”. – W grudniu za-
prosiłem miejscowych artystów, aby 
codziennie wykonywali utwór o te-
matyce świątecznej. Nagrania pu-
blikowane w internecie cieszyły się 
dużym zainteresowaniem i bardzo 
ciepłym odbiorem. Dlatego teraz 
chciałem dać szansę zaprezentowa-
nia się przez najmłodszych artystów 
z Szamotuł. Zaprosiliśmy do nagra-
nia wideo z wybranym przez nich 
utworem kilkunastu z nich. A dedy-
kowaliśmy to innym dzieciom – tłu-
maczy Piotr Michalak.

SzOK ogłosił też wiele kon-
kursów. Jakość nadesłanych prac 
świadczyła o dużym zaangażo-
waniu i talencie uczestników. 
W rodzinnym konkursie muzycz-
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Urodzeni w czepkuSzamotulski Ośrodek Kultury 
zakończył pod koniec 
ubiegłego roku ciekawy, 
autorski projekt „Urodzeni 
w czepku”.

W 2017 roku najważniej-
szy element lokalnej ob-
rzędowości – „Tradycje 

weselne z Szamotuł i okolic”, został 
wpisany na Krajową Listę niema-
terialnego dziedzictwa kulturowe-
go. „Wesele szamotulskie” jest pre-
zentowane w tradycyjnych strojach 
szamotulskich. Projekt „Urodze-
ni w czepku” miał zachować zani-
kające umiejętności wykonywania 
elementów tego stroju. W jego ra-
mach zaplanowany był bezpośred-
ni przekaz wiedzy i umiejętności 
mistrza, czyli Haliny Krupińskiej, 
w zakresie tworzenia haftowanych 
czepków i kryz jako elementów tra-
dycyjnego stroju szamotulskiego 
i audiowizualne utrwalenie tego 
procesu. Zadanie było przeprowa-
dzone w cyklu warsztatów wykony-
wania tego zanikającego rękodzieła 
wśród osób szczególnie zaintereso-
wanych tą dziedziną twórczości lu-
dowej. Zarchiwizowany materiał 
w formie wideo-reportażu, będą-
cy przekrojowym instruktażem tej 
rękodzielniczej sztuki, upowszech-

niony został w internecie i stanowi 
zapis dla przyszłych pokoleń. Re-
alizowane w ośrodku oraz w część 
on-line 28-godzinne warsztaty pro-
wadziła mistrz tradycji Halina Kru-
pińska, a projekt koordynował Ma-
ciej Sierpiński, kierownik Zespołu 
Folklorystycznego „Szamotuły”. 

– Kiedy wymyśliłem nazwę tego 
projektu chciałem przede wszyst-
kim, aby była oryginalna – mówi 
Piotr Michalak, dyrektor Szamotul-
skiego Ośrodka Kultury – Teraz do-
datkowo wiem, że uczestnicy warsz-
tatów są szczęściarzami urodzonymi 
w czepku. Byli też tak zaangażowani 
i tak piękne rzeczy wykonali, że moż-
na stwierdzić, że oni się w tych czep-
kach urodzili; -) 

Serdecznie dziękujemy prowa-
dzącym oraz uczestnikom warsz-
tatów za trud włożony w powsta-
nie przepięknych elementów stroju 
szamotulskiego. Powstałe podczas 
warsztatów kryzy i czepki szamotul-
skie (15 kompletów) trafiły do Zespo-
łu Folklorystycznego „Szamotuły”. 

Projekt „Urodzeni w czepku” zre-
alizowano dzięki dofinansowaniu 
z Ministerstwa Kultury i Dziedzic-
twa Narodowego w ramach pro-
gramu „Kultura ludowa i tradycyj-
na 2020”.

 n tekst i fot.: SzOK
Piotr Michalak dziękuję Halinie Krupińskiej i Maciejowi Sierpińskiemu za realizację projektu

Aleksandra, Izabela czy Małgorzata?Urodziła się 30 stycznia 1947 
roku w Szamotułach. Jej matka 
Anna była protestantką, 
a ojciec Władysław, rotmistrz 
Wojska Polskiego, katolikiem. 
Gdy miała zaledwie dwa 
lata, ojciec znalazł się 
w więzieniu za odmowę 
wcielenia do Ludowego Wojska 
Polskiego. Wypuszczono go 
dopiero po śmierci Stalina 
w 1953 roku. Czy wyniesiona 
z szamotulskiego domu 
akceptacja różnic i tolerancja 
zaważyły na jej karierze jako 
artystki i człowieka?

W idzowie zapamiętali 
ją przede wszystkim jako 
romantyczną i niezłom-

ną patriotkę Oleńkę Bilewiczównę 
w sienkiewiczowskim „Potopie” i za-
chwycali się jej aktorskim kunsztem 
w roli cynicznej, pozbawionej głęb-
szych uczuć i zagubionej we współ-
czesnym świecie zubożałej arysto-
kratki Izabeli Łęckiej w telewizyjnej 
wersji „Lalki” Bolesława Prusa. Szko-
da, że jej wcześniejsze role filmowe 
nie przebiły się do tzw. szerszej pu-
bliczności. Jednak do dzisiaj kry-
tycy wspominają jej debiut (1967 
rok) na dużym ekranie w drama-
cie sensacyjnym Kazimierza Kut-
za „Skok”, Jeszcze wtedy studentka 
Państwowej Wyższej Szkoły Teatral-
nej w Warszawie zwróciła na siebie 
uwagę publiczności i krytyki. Zagra-
ła też w „Żywocie Mateusza” (1967) 
Witolda Leszczyńskiego i w drama-
cie „Ruchome piaski” Władysława 
Ślesickiego w 1968 roku. Zauważył 
ją sam Andrzej Wajda i zapropo-
nował udział w „Polowaniu na mu-
chy” (1969) i „Krajobrazie po bitwie” 
w 1970 roku.

Jej kariera nabrała wielkiego im-
petu – zagrała ponad 40 ról w fil-

mach, serialach, spektaklach Teatru 
Telewizji. Kreacje z lat siedemdzie-
siątych ubiegłego wieku w „Potopie” 
i „Lalce” przyniosły aktorce uwiel-
bienie publiczności, rozpoznawal-
ność i mocną pozycję w środowisku 
artystycznym. Paradoksalnie – wcale 
o to nie zabiegała. Pojawiły się pro-
pozycje kolejnych ról i jednocześnie 
potrzeba samorealizacji na zupeł-
nie innych płaszczyznach. Jeszcze 
grywała w spektaklach teatralnych 
i w filmach, w latach 90 – tych w spek-
taklach telewizyjnych: „Rozmowy 
zmarłych”, „Intruz” i „Klimaty”, w fil-
mie Łukasza Wylężałka „Darmozjad 
polski” i w jednym z odcinków seria-
lu „13 Posterunek”. Jednak inne role 

absorbowały ją bardziej niż aktor-
stwo – szczególnie bycie żoną i mat-
ką, zainteresowanie kulturą Wscho-
du. I ta druga, bardziej filozoficzna 
natura wywarła na jej życie najwięk-
szy wpływ. Jako buddystka została 
po latach zwierzchnikiem Związku 
Buddyjskiego Kanzeon i otrzymała 
tytuł rōshiego. Angażowała się w ak-
cje charytatywne, wspierała walkę 
o prawa człowieka i zwierząt. Przy-
jaciele aktorki zwrócili uwagę na jej 
wewnętrzną przemianę. Stała się 
osobą bardzo wyczuloną na wszelkie 
przejawy niezdrowych zachowań 
społecznych, nie akceptowała nie-
nawiści, nietolerancji i raził ją brak 
zwykłej serdeczności na co dzień. Za-

Ogromne wrażenie na widzach 
zrobiła w napisanej specjalnie dla niej 
przez Jacka Borcucha roli Marianny 
w „Tulipanach”. To opowieść o przy-
jaźni 60-latków, którzy po latach za-
uważają, że nie zawsze są zadowole-
ni ze swojego dotychczasowego życia. 
Dochodzą jednak do wniosku, że moż-
na jeszcze czas nadrobić, również ten 
przeznaczony na uczucie i marzenia. 
I uśmiech:

Uśmiechanie się powinno być 
ważne w życiu każdego człowieka, 
bo to wyraz wewnętrznej pogody, 
życzliwości wobec innych – powie-
działa na kilka lat przed śmiercią.

Zmarła 23 czerwca 2014 roku.
 n T.G. (na podstawie: culture.pl, 

fonoteka.fn.org.pl, onet.pl)

Kreacje z lat 
siedemdziesiątych 
ubiegłego wieku  
w „Potopie” i „Lalce” 
przyniosły aktorce 
uwielbienie 
publiczności, 
rozpoznawalność 
i mocną pozycję 
w środowisku 
artystycznym. 
Paradoksalnie 
– wcale o to nie 
zabiegała.

inicjowała nawet ogólnopolską akcję 
„Dzień dobry, uśmiechnij się”.

Po wielu latach wróciła na ekran 
– miłośnicy jej talentu zachwycili się 
rolą Małgorzaty Braunek w „Domu 
nad rozlewiskiem” i kilku kontynu-
acjach serialu. Grała w nich Barba-
rę, matkę Małgorzaty Jantar. Część 
fanów dostrzegła ogromną natural-
ność i autentyzm, z jakimi zagrała 
tę rolę.

Żebym była bardziej użyteczna, 
bardziej pomocna. I żebyśmy my, Po-
lacy, lepiej radzili sobie z różnymi 
traumami, mniej narzekali, żebyśmy 
byli bardziej otwarci na siebie i życz-
liwi wobec innych, świadomi i radośni 
– mówiła Małgorzata Braunek.

Foto: archiwum Filmu / Forum




